
                                                                                                                     14 मई 2025 

 

भारत सरकार की प्रततभतूतयों का रूपाांतरण/ तविच 

 

     भारत सरकार ने नीलामी के माध्यम से कुल ₹28,000 करोड़ (अांककत मूल्य) की सकल राति की अपनी 

प्रततभूततयों के रूपाांतरण/ तविच की घोषणा की ह।ै रूपाांतरण/ तविच का प्रततभूतत-िार तििरण तनम्नानुसार ह:ै 

 

नीलामी की 

तारीख 
मलू प्रततभतूतयाां 

मलू प्रततभतूतयों की 

राति (अांककत मलू्य)  

(₹ करोड़ में) 

तनयत प्रततभतूतयाां 

19 मई 

2025 

(सोमिार) 

5.63% जीएस 2026 

(12 अप्रैल 2026 को पररपक्व होने 

िाली) 

                    

2,000  

8.32% जीएस 2032 

(02 अगवत 2032 को पररपक्व होने 

िाली) 

6.99% जीएस 2026 

(17 अप्रैल 2026 को पररपक्व होने 

िाली) 

                    

2,000  

6.19% जीएस 2034 

(16 तसतांबर 2034 को पररपक्व 

होने िाली) 

7.33% जीएस 2026 

(30 अकू्तबर 2026 को पररपक्व 

होन ेिाली) 

                    

2,000  

6.67% जीएस 2035 

(15 किसांबर 2035 को पररपक्व 

होने िाली) 

8.15% जीएस 2026 

(24 निांबर 2026 को पररपक्व होने 

िाली) 

                    

5,000  

6.22% जीएस 2035 

(16 माचच 2035 को पररपक्व होन े

िाली) 

8.24% जीएस 2027 

(15 फरिरी 2027 को पररपक्व 

होन ेिाली) 

                    

2,000  

7.40% जीएस 2062 

(19 तसतांबर 2062 को पररपक्व 

होने िाली) 

8.24% जीएस 2027 

(15 फरिरी 2027 को पररपक्व 

होन ेिाली) 

                    

2,000  

8.32% जीएस 2032 

(02 अगवत 2032 को पररपक्व होने 

िाली) 

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

7.17% जीएस 2028 

(08 जनिरी 2028 को पररपक्व 

होन ेिाली) 

                    

1,000  

8.33% जीएस 2036 

(07 जून 2036 को पररपक्व होने 

िाली) 

7.26% जीएस 2029 

(14 जनिरी 2029 को पररपक्व 

होन ेिाली) 

                    

5,000  

7.50% जीएस 2034 

(10 अगवत 2034 को पररपक्व होने 

िाली) 

7.59% जीएस 2029 

(20 माचच 2029 को पररपक्व होने 

िाली) 

                    

7,000  

6.57% जीएस 2033 

(05 किसांबर 2033 को पररपक्व 

होने िाली) 

 कुल 28,000  

 

          बाजार प्रततभातगयों से अपेतित ह ै कक िे िो ििमलि वथानों तक भारतीय रुपय ेमें मूल प्रततभूतत की 

राति और मूल एिां तनयत प्रततभूतत का मूल्य िते ेहुए अपनी बोतलयाां भारतीय ररज़िच बैंक कोर बैंककां ग समाधान 

(ई-कुबेर) में प्रवतुत करें।       

 

     नीलामी एकातधक-मूल्य आधाररत नीलामी होगी अथाचत,् सफल बोतलयों को मूल एिां तनयत प्रततभूततयों के 

तलए उनके सांबांतधत उद्धृत मूल्य पर विीकार ककया जाएगा।     

   

     नीलामी के तलए बोतलयाां ई-कुबेर प्लेटफॉमच पर इलेक्ट्रॉतनक प्रारूप में 19 मई 2025 (सोमिार) को पिूाचह्न 

10.30 बज ेसे पिूाचह्न 11.30 बज ेके बीच प्रवतुत की जानी चातहए। नीलातमयों का पररणाम उसी किन घोतषत 

ककया जाएगा और उनका तनपटान 20 मई 2025 (मांगलिार) को ककया जाएगा।  

भारत सरकार के पास तनम्न अतधकार सुरतित ह:ै  

• अतधसूतचत राति से कम राति के प्रवतािों को विीकार करना। 

• पूणाांकन प्रभाि के कारण अतधसूतचत राति की तुलना में थोड़ी अतधक की खरीि करना। 

• तबना कोई कारण किए पूणच या आांतिक रूप से ककसी भी या सभी प्रवतािों का विीकार या अविीकार 

करना।  

तविच लेनिने के तलए पररचालन सांबांधी कििातनििे तथा अन्य तििरण अनुबांध   में किए गए हैं। 

 

 

 

                                                                                                            अजीत प्रसाि 

प्रसे प्रकािनी: 2025-2026/324                                                          उप महाप्रबांधक (सांचार)                     

 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/39016390/HPR324202526_ANNEX.pdf/0b0f9ada-2088-d8bd-66bb-04e7a4b8866a?t=1747301457038

